
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

                                                                                        1

ANO 2023                    01 de novembro de 2023                 Nº 0133

Atos Legislativo
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 09/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto no âmbito da 
Câmara Municipal de Mesquita no dia 03 de novembro de 
2023.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Mesquita, RJ, 01 de novembro de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

PORTARIA Nº100/2023

         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 
       
         Exonerar o Sr. GABRIEL GOMES VIANNA, do
cargo em comissão de Subprocurador do Legislativo, 
símbolo DAS-2, e nomear no cargo de Assessor 
Especial do Legislativo, símbolo CC-1, a contar de 01 de 
novembro de 2023.

PORTARIA Nº101/2023

         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 
       
         Exonerar o Sr. MARCIO DE ALMEIDA, do cargo 
em comissão de Assessor de Policia do Legislativo, símbolo 
CC-9, a contar de 01 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº102/2023

         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 
       
Exonerar o Sr. SILVIO RIBEIRO XISTO , no cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, com 
lotação no gabinete do vereador, Roberto Emidio, a contar 
de 01 de novembro de  2023.
PORTARIA Nº103/2023

         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 
       
Nomear a Sra. ELAINE GASTÃO DA CUNHA, no
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, 
com lotação no gabinete do vereador, Roberto Emídio, a 
contar de 01 de novembro de  2023.

PORTARIA Nº104/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 


